大会及中国证监会核准批复的要求。本次非公开发行的询价、定价和股票配售过程符

合《公司法》、《证券法》和中国证监会颁布的《上市公司证券发行管理办法》、《上市

公司非公开发行股票实施细则》、《证券发行与承销管理办法》等法律、法规的有关规

定。”

2、关于本次发行对象选择合规性的说明

独立财务顾问（主承销商）认为：

“本次非公开发行对认购对象的选择公平、 公正， 符合公司及其全体股东的利

益，符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、《证

券发行与承销管理办法》等有关法律、法规的规定，发行对象与发行人的控股股东、

实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商不存在关联关

系，发行人控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承

销商、 及与上述机构及人员存在关联关系的关联方不存在直接或间接参与本次发行

认购的情形。”

（十二）发行人律师关于本次发行合规性的结论性意见

发行人律师认为：

“截至法律意见出具日， 本次配套融资非公开发行股份已经取得现阶段根据法

律、法规必须取得的批准和授权，具备发行条件；《股份认购合同》不存在违反《发行

管理办法》、《实施细则》等法律、法规强制性规定的情形，《股份认购合同》内容合法

有效；本次配套融资非公开发行股份的发行对象具备相应的主体资格；本次配套融资

非公开发行股份的募集资金已足额缴纳； 未发现本次配套融资非公开发行股份的过

程存在违反《重组管理办法》、《发行管理办法》、《实施细则》等法律、法规强制性规

定的情形。”

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

公司本次非公开发行股票上市已经获得深圳证券交易所批准。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：太阳能

证券代码：000591

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

本次定向发行新增股份的性质为有限售条件流通股， 上市日为2016年6月28日，

根据深圳证券交易所相关业务规则规定， 公司股票价格在2016年6月28日 （上市首

日）不除权，股票交易仍设涨跌幅限制。

（四）本次发行股份锁定期安排

本次募集配套资金的发行对象认购的股份自上市之日起12个月内不得交易或转

让。

第二节 本次发行对公司的影响

一、本次发行前后前十名股东变动情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至2016年3月31日，公司前十名股东的持股情况如下：

序

号

股东名称

持有数量

（股）

占总股本比例

（%）

股份类型

1 中国节能环保集团公司 427,355,965 42.69 受限流通股

2 深圳市中节投华禹投资有限公司 46,875,120 4.68 受限流通股

3

重庆市涪陵国有资产投资经营集团有

限公司

41,000,000 4.10 流通A股

4 中新建招商股权投资有限公司 37,330,230 3.73

受限流通股，流

通A股

5

蹈德咏仁（苏州）投资中心（有限合

伙）

35,320,777 3.53

受限流通股，流

通A股

6

上海沃乾润投资管理中心（有限合

伙）

26,986,187 2.70

受限流通股，流

通A股

7

南昌西域红业节能投资中心（有限合

伙）

26,986,187 2.70

受限流通股，流

通A股

8

上海欧擎北源投资管理合伙企业（有

限合伙）

26,986,187 2.70

受限流通股，流

通A股

9 邦信资产管理有限公司 26,986,187 2.70

受限流通股，流

通A股

10

谦德咏仁新能源投资（苏州）有限公

司

23,074,538 2.31

受限流通股，流

通A股

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次新增股份登记到账后，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称

持有数量

（股）

占总股本比例

（%）

股份类型

1 中国节能环保集团公司 427,355,965 31.27 受限流通股

2 深圳市中节投华禹投资有限公司 46,875,120 3.43 受限流通股

3

重庆市涪陵国有资产投资经营集团有限

公司

41,000,000 3.00 流通A股

4 国华人寿保险股份有限公司－万能三号 38,461,500 2.81 受限流通股

5 中新建招商股权投资有限公司 37,079,089 2.71

受限流通股，流通A

股

6

长安基金－民生银行－长安悦享定增25

号分级资产管理计划

36,923,077 2.70 受限流通股

7

平安大华基金－平安银行－平安大华平

安金橙财富爱华189号资产管

理计划

36,923,077 2.70 受限流通股

8 天安财产保险股份有限公司－保赢1号 36,923,000 2.70 受限流通股

9 蹈德咏仁（苏州）投资中心（有限合伙） 35,320,777 2.58

受限流通股，流通A

股

10 邦信资产管理有限公司 26,986,187 1.97

受限流通股，流通A

股

11

南昌西域红业节能投资中心（有限合

伙）

26,986,187 1.97

受限流通股，流通A

股

12 上海沃乾润投资管理中心（有限合伙） 26,986,187 1.97

受限流通股，流通A

股

注：各募集配套资金认购方按其产品进行股份登记。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次新增股份登记到账前公司的总股本为1,001,014,342股，发行股份募集资金的

股份发行数量为365,848,400股， 本次新增股份登记到账后公司总股本变更为1,366,

862,742股。本次新增股份登记到账前后公司的股本结构变化如下表所示：

单位：股

股份性质

变更前 变更后

股份数量 比例 股份数量 比例

一、限售流通股 759,721,886 75.90% 1,125,587,411 82.35%

二、无限售流通股 241,292,456 24.10% 241,275,331 17.65%

三、股份总数 1,001,014,342 100.00% 1,366,862,742 100.00%

（二）本次发行对公司控制权的影响

本次发行前，公司控股股东、实际控制人是中国节能，中国节能直接持有公司股

票427,355,965股， 持股比例为42.69%， 并通过全资子公司深圳华禹持有公司股票46,

875,120股，持股比例为4.68%。

本次发行后，公司控股股东、实际控制人仍是中国节能，中国节能直接持有公司

股票427,355,965股，持股比例为31.27%，并通过全资子公司深圳华禹持有公司股票46,

875,120股，持股比例为3.43%。

（三）本次发行对公司资产结构及主要财务指标的影响

1、本次发行对公司资产结构的影响

本次发行募集资金净额4,675,433,351.60元，以发行人2015年年度审计报告数据为

基准静态测算，本次发行前后公司总资产、归属于上市公司股东的净资产、资产负债

率情况如下：

项目 本次发行前 本次发行后 增长幅度

总资产（元） 22,737,213,741.96 27,412,647,093.56 20.56%

归属于上市公司股东的净资产

（元）

6,021,687,285.68 10,697,120,637.28 77.64%

资产负债率 72.65% 60.26% -

本次募集配套资金到位后， 公司的资金实力将得以提升， 资产负债率将有所下

降，公司的资本结构、财务状况将得到改善，公司抗风险能力得到提高。